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Abstrakt
DNA kódované knihovny peptidů jsou základem in vitro selekčních metod, které

využívají různé biologické systémy („phage display“;„yeast display“;„mRNA display“).

Přes velký úspěch těchto selekčních metod je jejich zřejmou nevýhodou omezený počet

stavebních bloků, které jsou tvořeny pouze dvaceti proteinogenními aminokyselinami.

Zapojení dalších neproteinogenních aminokyselin a dalších stavebních bloků by mohlo

podstatně rozšířit spektrum možných aplikací těchto selekčních metod. Například

zavedením chemických modifikací v postranních řetězcích aminokyselin v takových

knihovnách by umožnilo efektivní studium posttranslačních modifikací (fosforylace,

acylace, glykosylace, methylace atd.) v živých organismech. Cílem této práce byl vývoj

metody pro přípravu plně syntetické DNA kódované knihovny peptidů. Základními kroky

byla chemická syntéza peptidu a s tím spojená enzymová syntéza kódující DNA. Pro

syntézu DNA kódovaných knihoven peptidů je nezbytná kompatibilita chemických

reakcí s DNA. Jelikož finální kyselé odchránění postranních řetězců v peptidu není

kompatibilní s DNA, byly testovány dva přístupy k odstranění tohoto problému. Prvním

z nich byl pokus o vývoj jemnějších podmínek odchránění postranních řetězců

syntetizovaných peptidů, které mohou být kompatibilní s DNA. Podařilo se najít nové,

mírné podmínky odchránění BOC a t-Bu chránících skupin. Bohužel další běžně

používané chránící skupiny byly vůči této metodě rezistentní. Druhým novým přístupem,

který se jevil produktivním, byla postsyntetická stabilizace samotné DNA značky proti

vlivům silně kyselého prostředí zavedením 7-deaza purinových nukleotidů. Tímto

způsobem byl přípraven modelový konstrukt DNA kódované knihovny peptidů, který byl

testován s modelovou proteasou.

Klíčová slova: DNA kompatibilní chemické reakce, DNA syntéza a amplifikace, DNA

sekvenace
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Abstract
DNA-encoded peptide libraries are the basis for in vitro selection methods that use

various biological systems (phage display; yeast display; mRNA display). Despite the

great success of these selection methods, their obvious disadvantage is the limited number

of building blocks, which consist of only twenty proteinogenic amino acids. The

involvement of other non-proteinogenic amino acids and other building blocks could

significantly expand the range of possible applications of these selection methods. For

example, the introduction of chemical modifications in amino acid side chains in such

libraries would allow the effective study of post-translational modifications

(phosphorylation, acylation, glycosylation, methylation, etc.) in living organisms. The

aim of this work was to develop a method for preparation of a fully synthetic DNA

encoded library of peptides. The basic steps for the preparation were the chemical

synthesis of the peptide and associated enzymatic synthesis of encoding DNA.

Compatibility of chemical reactions with DNA is essential for the synthesis of DNA-

encoded peptide libraries. Because the final acidic deprotection of the side chains in the

peptide is not compatible with DNA, two approaches have been tested to overcome this

problem. The first was an attempt to develop finer conditions for the deprotection of

synthesized side chains that can be compatible with DNA. New, mild conditions for

deprotection of BOC and t-Bu protecting groups were found. Unfortunately, other

commonly used protecting groups have been resistant to this method. The second, new

approach, which seemed to be productive, was the post-synthetic stabilization of the DNA

tag itself against the condition of a strongly acidic environment by the introduction of 7-

deaza purine nucleotides. In this way, a model DNA encoded peptide library construct

was prepared and tested with a model proteases.

Key words: DNA-compatible reactions, DNA synthesis and amplification, DNA

sequencing
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Seznam zkratek
ACN – acetonitril

Alloc – allyloxykarbonyl

Arg – arginin

Asn – asparagin

BOC – tert-butyloxykarbonyl

DCM – dichlormethan

DEL – DNA kódovaná knihovna (z angl. „DNA encoded library“)

DIEA – N,N-diisopropylethylamin

DMF – N,N-dimethylformamid

DMSO – dimethylsulfoxid

DMT-MM - 4-(4,6-dimethoxy-1,3,5-triazin-2-yl)-4-methylmorfolinium chlorid

EDTA – ethylendiamintetraoctová kyselina

Fmoc – 9-Fluorenylmethyloxykarbonyl

Glu – glutamová kyselina

HBTU – N,N,N′,N′-tetramethyluronium hexafluorofosfát

HDNA – „headpiece“ DNA

His – histidin

HOBt – hydroxybenzotriazol

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC/MS – hmotnostní spektrometrie kombinovaná s vysokoúčinnou kapalinovou

chromatografií (z angl. „high performance liquid chromatography/ mass spectrometry“)

Lys – lysin

MS – hmotnostní spektrometrie

MALDI – matrix assisted laser desorption/ionization

NMP – N-methylpyrrolidon

pb – páru bází

Pbf – 2,2,4,6,7-pentamethyldihydrobenzofuran-5-sulfonyl

PCR – polymerasová řetězová reakce (z angl. „polymerase chain reaction“)

PMSF – fenylmethansulfonyl fluorid

PTM – posttranslační modifikace

Ser – serin

t-Bu – tert-butyl
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TFA – trifluoroctová kyselina (z angl. „trifluoracetic acid“)

Trp – tryptofan

TRIS – 2-Amino-2-hydroxymethyl-propan-1,3-diol

Trt – trityl

Tyr – tyrosin
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1. Úvod
In vitro selekce pomocí tzv. „display“ technik je metoda, která využívá trvalého spojení

peptidu nebo proteinu s příslušnou kódující nukleovou kyselinou1. Takové propojení

fenotypu s genotypem může být provedeno různými způsoby. První použitou metodou

byla „phage display“, což je rekombinantní metoda, u níž je libovolný peptid nebo protein

syntetizován na povrchu virové částice (bakteriofága) schopné infikovat bakterii2. Touto

metodou lze připravit rozsáhlé knihovny peptidů nebo proteinů, ze kterých lze následně

selektovat jedince s vysokou afinitou k vybranému vazebnému partnerovi (malá

molekula, protein, nukleová kyselina, buňka). Identitu peptidu nebo proteinu lze snadno

zjistit amplifikací a sekvenací DNA. Právě snadná amplifikovatelnost DNA a její

sekvenace umožňuje přípravu rozsáhlých knihoven, které mohou čítat až 1010 unikátních

sekvencí peptidů/proteinů3. Kromě „phage display“ existují další „display“ metody

umožňující expresi na povrchu mikroorganismů („bacterial display“; „yeast display“),

ribozomu („ribosome display“) nebo je u nich využito kovalentního spojení kódující

mRNA s proteinem nebo peptidem („mRNA display“)4–7. Rozvoj a aplikace těchto

technik byly v roce 2018 oceněny Nobelovou cenou. Přes nespornou užitečnost přetrvává

u těchto metod jedno společné omezení a tím je možnost využití pouze dvaceti

proteinogenních aminokyselin. Použití dalších stavebních bloků by umožnilo rozšířit

možnosti aplikací těchto metod. Toto omezení se v posledních deseti letech snaží

překonat tzv. DNA kódované knihovny neproteinogenních stavebních bloků8. Jedná se o

plně syntetické konstrukty, u nichž je syntetický ligand spojen s DNA, která kóduje jeho

strukturu. DNA kódování umožňuje efektivní přípravu a screening rozsáhlých knihoven

malých molekul vůči farmaceuticky významným cílům – receptorům, enzymům.

Úspěšnost tohoto přístupu je potvrzená tím, že některá potenciální léčiva, objevená touto

metodou, jsou již v klinické fázi testování9.

Pro tyto metody platí předpoklad, že syntetické reakce musí být v průběhu syntézy

malé molekuly/ligandu kompatibilní s kódující DNA a nesmí výrazně poškodit její

amplifikovatelnost10. Přítomnost DNA omezuje výběr reakcí, které jsou pro konstrukci

ligandu použitelné. Silně nukleofilní činidla (např. Grinardova činidla) a báze nebo

naopak silně kyselé podmínky jsou neslučitelné s kódující DNA11. Tato omezení

znemožňují přípravu syntetických DNA kódovaných knihoven peptidů, jelikož chemická

syntéza peptidů vyžaduje závěrečné kyselé odchránění postranních řetězců. Příprava plně

syntetické DNA kódované knihovny peptidů by umožnila aplikace, které nejsou dostupné
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pomocí biologických „display“ metod. Například cíleným zavedením posttranslačních

modifikací na postranní řetězce v DNA kódovaných knihovnách peptidů je umožněno

studium jejich reaktivity v různých fenotypech. Jinou možnou aplikací je studium a

objevování nových posttranslačních modifikací pomocí proteolytické eseje a následného


[…]


Tepelně denaturovaný trypsin 50 % 50 %
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6. Diskuze
Diplomová práce se zabývala možnostmi přípravy syntetických DNA kódovaných

knihoven (DEL) peptidů. Motivací pro vyvinutí takovéto knihovny je možnost jejího

využití pro objevování specifických posttranslačních modifikací (Obr. 2.13, str. 26).

Tento zamýšlený esej využívá štěpení peptidů nespecifickými proteasami. Z tohoto

důvodu by bylo velmi složité využít některou ze známých „display“ metod (např. „phage

display“), jelikož kromě dané knihovny peptidů v těchto konstruktech jsou ostatní složky

(spojky, kotvící část atd.) též peptidové povahy. Pro přípravu modelového konstruktu byl

využit známý koncept syntetických DNA kódovaných knihoven malých molekul8.

Problematickou částí u tohoto konceptu je nekompatibilita knihoven se silně kyselými

reakčními podmínkami, které jsou nezbytné pro závěrečné odchránění syntetických

peptidů. Důvodem této nekompatibility je to, že vlivem kyselých podmínek dochází

k depurinaci a tím degradaci DNA. Prvním cílem této práce bylo překonání této limitace,

k čemuž byly testovány dva přístupy.

První z přístupů bylo odchránění postranních řetězců aminokyselin pomocí mírných

metod. Nejprve byl syntetizován chráněný modelový tetrapeptid. Bylo testováno

odštěpení chránících skupin z postranních řetězců pomocí mírných podmínek, které by

mohly být kompatibilní s kódující DNA. Byly objeveny podmínky, při kterých docházelo

k odštěpení chránících skupin t-Bu a BOC. Ostatní skupiny (Pbf, Trt) však byly vůči

mírným podmínkám odchránění rezistentní. Zároveň se tyto podmínky prokázaly stále

jako moc agresivní vůči DNA, protože byla pozorována její degradace. Z těchto důvodů

bylo od strategie vývoje mírných metod odchránění postranních řetězců aminokyselin

upuštěno a bylo přistoupeno ke druhému z přístupů.

Druhý přístup se prokázal jako produktivnější pro přípravu chemických DEL peptidů.

Jednalo se o postsyntetickou stabilizaci DNA značky začleněním 7-deaza purinových

nukleotidů, které jak známo mohou být substráty DNA polymerasy57. Nejprve byla

ověřena možnost amplifikace DNA se začleněním 7-deaza purinových nukleotidů do

nově syntetizované DNA a u takto upravené DNA byla prokázána stabilita v klasických,

kyselých podmínkách odchránění postranních řetězců aminokyselin. Takto byla splněna

hlavní podmínka DNA kódování a tou je zachování možnosti amplifikace DNA

v průběhu syntézy.
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Následně byl syntetizován model syntetických DEL peptidů (konstrukt 1a), přičemž

veškeré kroky syntézy byly prokázaly jako kompatibilní s kódující DNA. Na základě

prokázané stability DNA se 7-deaza purinovými nukleotidy v silně kyselém prostředí

bylo provedeno začlenění 7-deaza purinových nukleotidů do struktury DNA značky

(konstrukt 1b), aby mohl být odchráněn postranní řetězec aminokyseliny vázané v

konstruktu. Bylo dokázáno, že takto upravená DNA značka je stabilizována vůči

klasickým podmínkám odchránění a zároveň může být amplifikována. Výsledný

konstrukt 1c byl využit k separaci na streptavidinových magnetických kuličkách. Přes

poměrně výrazné pozadí, bylo v závěrečné eseji s trypsinem pozorováno zvýšení

žádaného signálu, které naznačuje možnou funkčnost celého přístupu. Pro další vývoj

chemických DEL peptidů bude nutné zvýšit výtěžky reakcí a zlepšit purifikační kroky.

Výrazné pozadí interferovalo i s vyhodnocením experimentu inkubace konstruktu 1c

s trypsinem.

Optimalizace přípravy chemických DEL peptidů by mohla vést k vývoji platformy

pro screening a objevování posttranslačních modifikací. Mohla by být vytvořena

kombinatoriální knihovna DNA kódovaných peptidů, která by byla následně inkubována

s různými fenotypy (sérum, buněčný lyzát). V těchto fenotypech je přítomna řada enzymů

zodpovědných za tvorbu PTM, mnohdy spojených s patologickými stavy organismu.

Chemická DEL peptidů by představovala zajímavou alternativu ke klasickým metodám

pozorování PTM (hmotnostní spektrometrie, blotovací techniky), protože by umožňovala

přímočaré srovnání spektra fyziologických a patologických PTM. Další možná aplikace

chemických DEL peptidů plyne z jejich plně syntetické přípravy, zajišťující mimo jiné i

kompatibilitu chemických DEL peptidů s nespecifickými proteasami. Chemicky mohou

být zanášeny modifikace postranních řetězců DNA kódovaných peptidů s odpovídající

informací o konkrétní modifikaci v kódující DNA. Následně může být pozorováno, jak

konkrétní změna postranního řetězce ovlivnila schopnost proteasy štěpit daný peptid.
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7. Závěr
V této práci byly ověřeny možnosti chemické přípravy konjugátů DNA s peptidy. Byla

vyvinuta metoda pro překonání limitace silně kyselého prostředí odchránění při syntéze

peptidu, která je obecně nekompatibilní s DNA. Do molekuly DNA byly zavedeny 7-

deaza purinové nukleotidy, které stabilizovaly DNA v těchto silně kyselých podmínkách.

Tento přístup byl využit pro syntézu modelového konstruktu 1c, který obsahuje kódující

DNA konjugovanou s dipeptidem lysin–biotin. Následný experiment naznačil, že štěpení

peptidové části konstruktu může být detekováno promocí PCR amplifikace kódující

DNA. Tato práce by v budoucnu mohla být využita pro syntézu DNA kódovaných

knihoven peptidů a jejich následnému použití při studiu posttranslačních modifikací.
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