Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Václav Havelka

Název práce: Výzkum DNA kompatibilních reakcí a jejich využití při přípravě DNA kódovaných knihoven

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. : Václav Havelka vypracoval předkládanou práci s patřičným nasazením a zjevným zájmem o danou problematiku. Osvojil si řadu pokročilých instrumentálních technik včetně práce s HPLC-MS s vysokým rozlišením a prokázal schopnost vědecké práce. Sepsání práce věnoval dostatečnou pozornost a ukázal tak, že je nejen schopen vědecký projekt vypracovat, ale výsledky i sepsat a prezentovat ve srozumitelné formě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)
výborně

Datum vypracování posudku: 7. července 2020

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Jiří Míšek, PhD.